Дело №-75Г02-8

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Российской
Федерации

в составе
п р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ е г о Г.В. Манохиной
с у д е й Т.И. Ерёменко и Г.В. Макарова

р а с с м о т р е л а в о т к р ы т о м с у д е б н о м з а с е д а н и и от 2 0 м а я 2 0 0 2 года д е л о по
ж а л о б е Максимова Михаила Александровича о признании отдельных положений
Конституции Республики Карелия противоречащими федеральному
зжонодательству п о к а с с а ц и о н н о й ж а л о б е М а к с и м о в а М . А . на р е ш е н и е
В е р х о в н о г о С у д а Р е с п у б л и к и К а р е л и я от 12 м а р т а 2 0 0 2 года , к о т о р ы м
п о с т а н о в л е н о : в у д о в л е т в о р е н и и ж а л о б ы отказать .

З а с л у ш а в д о к л а д судьи В е р х о в н о г о С у д а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и Т.И.
Е р ё м е н к о , о б ъ я с н е н и я заявителя М а к с и м о в а М . А . , е го п р е д с т а в и т е л я
адвоката Б е л я к а С В . , п о д д е р ж а в ш и х д о в о д ы к а с с а ц и о н н о й ж а л о б ы ,
о б ъ я с н е н и я п р е д с т а в и т е л я Ц И К Р е с п у б л и к и К а р е л и я п о д о в е р е н н о с т и
Б а р и н о в о й Н . Ф . , представителя У п р а в л е н и я М и н ю с т а Р К п о д о в е р е н н о с т и
К о р ч е м к и н о й М . В . , п р е д с т а в и т е л я глав ы Р е с п у б л и к и К а р е л и я п о
д о в е р е н н о с т и З а в ь я л о в о й Л.А. , в о з р а ж а в ш и х п р о т и в у д о в л е т в о р е н и я
ж а л о б ы , С у д е б н а я к о л л е г и я п о г р а ж д а н с к и м д е л а м В е р х о в н о г о С у д а
Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

УСТАНОВИЛА:

Согласно части 1 статьи 35 Конституции Республики Карелия в редакции
от 12.02.2001 года депутат Законодательного С о б р а н и я Республики Карелия в
течение срока с в о и х п о л н о м о ч и й не м о ж е т з а н и м а т ь и н ы е г о с у д а р с т в е н н ы е и
м у н и ц и п а л ь н ы е д о л ж н о с т и , если и н о е не п р е д у с м о т р е н о ф е д е р а л ь н ы м
законом.

М а к с и м о в М . А . о б р а т и л с я в с у д с ж а л о б о й о п р и з н а н и и у к а з а н н о й
н о р м ы К о н с т и т у ц и и Р е с п у б л и к и К а р е л и я в ч а с т и з а п р е щ е н и я д е п у т а т у
З а к о н о д а т е л ь н о г о С о б р а н и я Р е с п у б л и к и К а р е л и я з а н и м а т ь и н ы е
м у н и ц и п а л ь н ы е д о л ж н о с т и п р о т и в о р е ч а щ е й статье 12 Ф е д е р а л ь н о г о Закона
« О б о б щ и х п р и н ц и п а х организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти с у б ъ е к т о в Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и » и ч а с т и 7 статьи 4 Ф е д е р а л ь н о г о З а к о н а « О б о с н о в н ы х г а р а н т и я х
и з б и р а т е л ь н ы х п р а в и п р а в а н а у ч а с т и е в референдуме граждан Российской
Федерации».

В о б о с н о в а н и е ж а л о б ы з аяв и тель указал , ч т о статья 12 Ф е д е р а л ь н о г о
Закона « О б о б щ и х п р и н ц и п а х организации з а к о н о д а т е л ь н ы х
(представительных) и и с п о л н и т е л ь н ы х о р г а н о в г о с у д а р с т в е н н о й власти
субъектов Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и » с о д е р ж и т и с ч е р п ы в а ю щ и й перечень
о г р а н и ч е н и й и не предусматривает запрета депутату занимать иные
муниципальные должности.

Д а н н ы й запрет , п о м н е н и ю заявителя , у щ е м л я е т п р а в а и с в о б о д ы
ч е л о в е к а и г р а ж д а н и н а , к о т о р ы е в с о о т в е т с т в и и с ч а с т ь ю 3 статьи 55
Конституции Р Ф могут быть ограничены ф е д е р а л ь н ы м законом и только в т о й
мере , в к а к о й это н е о б х о д и м о в ц е л я х з а щ и т ы о с н о в к о н с т и т у ц и о н н о г о строя ,
нравственности, здоровья, прав и з аконных интересов д р у г и х лиц , обеспечения
обороны страны и безопасности государства.

В с у д е б н о м з а с е д а н и и п р е д с т а в и т е л ь з а я в и т е л я Б а р а н о в М . Н . ж а л о б у
п о д д е р ж а л .

П р е д с т а в и т е л и З а к о н о д а т е л ь н о г о С о б р а н и я Р е с п у б л и к и К а р е л и я ,
п р е д с т а в и т е л ь П р е д с е д а т е л я П р а в и т е л ь с т в а Р К , п р е д с т а в и т е л и У п р а в л е н и я
М и н и с т е р с т в а ю с т и ц и и Р Ф по Р К с ж а л о б о й не с о г л а с и л и с ь , полагая , что
о с п а р и в а е м ы е п о л о ж е н и я К о н с т и т у ц и и Р К п р и н я т ы в п р е д е л а х к о м п е т е н ц и и
субъекта Р К , не п р о т и в о р е ч а т ф е д е р а л ь н о м у з а к о н о д а т е л ь с т в у и не
у щ е м л я ю т п р а в а и с в о б о д ы г р а ж д а н .

П р е д с т а в и т е л ь Ц е н т р а л ь н о й и з б и р а т е л ь н о й к о м и с с и и Р е с п у б л и к и
К а р е л и я в с у д не явился . Ц е н т р а л ь н а я и з б и р а т е л ь н а я к о м и с с и я Р е с п у б л и к и
К а р е л и я п р о с и л а р а с с м о т р е т ь д е л о в отсутствие п р е д с т а в и т е л я
Ц е н т р и з б и р к о м а Ф е д е р а л ь н о г о З а к о н а .

П о д е л у п о с т а н о в л е н о у к а з а н н о е в ы ш е р е ш е н и е .
М а к с и м о в М . А . п о д а л к а с с а ц и о н н у ю ж а л о б у , в к о т о р о й п р о с и т

р е ш е н и е о т м е н и т ь и п р и н я т ь новое , к о т о р ы м у д о в л е т в о р и т ь заявления .
Полагает , ч т о суд н е п р а в и л ь н о п р и м е н и л м а т е р и а л ь н ы й з а к о н , д о п у с т и л
с у щ е с т в е н н ы е н а р у ш е н и я н о р м п р о ц е с с у а л ь н о г о права , д а л н е п р а в и л ь н у ю
оценку д о в о д а м заявления

П р о в е р и в м а т е р и а л ы дела , о б с у д и в д о в о д ы к а с с а ц и о н н о й ж а л о б ы ,
С у д е б н а я к о л л е г и я п о г р а ж д а н с к и м д е л а м В е р х о в н о г о С у д а Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и н а х о д и т р е ш е н и е п о д л е ж а щ и м о с т а в л е н и ю без и з м е н е н и я .

Р а з р е ш а я спор , суд и с х о д и л и з т о г о , ч т о п р и н я т ы й в с о о т в е т с т в и и с
К о н с т и т у ц и е й Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и Федеральный закон «Об общих
принципах организации законодательных ( п р е д с т а в и т е л ь н ы х ) и
и с п о л н и т е л ь н ы х о р г а н о в г о с у д а р с т в е н н о й власти с у б ъ е к т о в Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и » с о д е р ж и т п е р е ч е н ь о г р а н и ч е н и й , с в я з а н н ы х с д е п у т а т с к о й
д е я т е л ь н о с т ь ю . Так , согласно ч а с т и 1 статьи 12 н а з в а н н о г о з а к о н а депутат
з а к о н о д а т е л ь н о г о (представительного ) органа г о с у д а р с т в е н н о й власти не
м о ж е т з а н и м а т ь г о с у д а р с т в е н н ы е д о л ж н о с т и . В д а н н о й н о р м е з а к о н а
отсутствует з апрет депутату з а н и м а т ь м у н и ц и п а л ь н ы е д о л ж н о с т и , то есть в
у к а з а н н о м Ф е д е р а л ь н о м з а к о н е и м е е т с я п р а в о в о й п р о б е л , к о т о р ы й
в о с п о л н я е т с я д р у г и м и н о р м а т и в н ы м и п р а в о в ы м и а к т а м и , с л е д о в а т е л ь н о , в
К о н с т и т у ц и и Р е с п у б л и к и К а р е л и я м о г у т с о д е р ж а т ь с я н о р м ы , р е г у л и р у ю щ и е
статус д е п у т а т а З а к о н о д а т е л ь н о г о С о б р а н и я Р е с п у б л и к и К а р е л и я (в т о м
ч и с л е , о г р а н и ч е н и я , с в я з а н н ы е с э той д о л ж н о с т ь ю ) .

П р а в о с у б ъ е к т а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и у с т а н а в л и в а т ь с в о и м и
з а к о н а м и о г р а н и ч е н и я , с в я з а н н ы е со с т а т у с о м д е п у т а т а , ч л е н а в ы б о р н о г о
о р г а н а м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я , в ы б о р н о г о д о л ж н о с т н о г о л и ц а м е с т н о г о
с а м о у п р а в л е н и я т а к ж е п р е д у с м о т р е н о т а к ж е ч а с т ь ю 6 с т а т ь и 18
Ф е д е р а л ь н о г о з а к о н а « О б о б щ и х п р и н ц и п а х о р г а н и з а ц и и м е с т н о г о
с а м о у п р а в л е н и я в Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и » , ч т о н е п р о т и в о р е ч и т статье 72
Конституции Российской Федерации , согласно которой з а щ и т а п р а в и свобод
человека и гражданина , установление о б щ и х п р и н ц и п о в о р г а н и з а ц и и с и с т е м ы
органов государственной власти и местного с а м о у п р а в л е н и я находится в
с о в м е с т н о м в е д е н и и Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и и её субъектов, в связи с чем они
в п р а в е о с у щ е с т в л я т ь п о т а к и м в о п р о с а м с о б с т в е н н о е правовое
регулирование . Ф е д е р а л ь н ы х законов , р е г у л и р у ю щ и х статус депутата
законодательного органа субъекта Российской Ф е д е р а ц и и л и б о в ы б о р н о г о
д о л ж н о с т н о г о л и ц а местного самоуправления , за исключением названных, на
сегодняшний день не принято.

П р и т а к о м п о л о ж е н и и с у д п р а в и л ь н о п р и ш е л к в ы в о д у о т о м , ч т о
Р е с п у б л и к а К а р е л и я , в п р а в е о с у щ е с т в л я т ь п р а в о в о е р е г у л и р о в а н и е п о
у с т а н о в л е н и ю о г р а н и ч е н и й , с в я з а н н ы х со с т а т у с о м д е п у т а т а .

П о с к о л ь к у с о г л а с н о с т а т ь е 12 К о н с т и т у ц и и Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и
о р г а н ы м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я н е в х о д я т в с и с т е м у о р г а н о в
г о с у д а р с т в е н н о й в л а с т и , т о К о н с т и т у ц и я Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и
у с т а н а в л и в а е т п р я м о й з а п р е т н а с м е ш е н и е п о л н о м о ч и й г о с у д а р с т в а и
м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я .

А н а л и з п р а в о в ы х н о р м с в и д е т е л ь с т в у е т о т о м , ч т о л и ц о ,
з а м е щ а ю щ е е г о с у д а р с т в е н н у ю д о л ж н о с т ь , к а к и м я в л я е т с я д е п у т а т
законодательного (представительного) органа г о с у д а р с т в е н н о й власти

субъекта Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и , не м о ж е т з а м е щ а т ь в ы б о р н у ю
муниципальную должность .

П р и таком положении суд правильно указал в решении, что оспариваемые
заявителем положения Конституции Республики Карелия не противоречат
федеральному законодательству, что нашло свое подтверждение в определениях
Конституционного Суда Р Ф от 11 июня 1999 года № 104-0, от 15.05.2001 года №
98-0, от 15.11.2001года№ 277-0.

С у д т а к ж е п р а в и л ь н о п р и ш е л к в ы в о д у о т о м , ч т о о с п а р и в а е м ы е
п о л о ж е н и я ч а с т и 1 статьи 35 К о н с т и т у ц и и Р е с п у б л и к и К а р е л и я не
о г р а н и ч и в а ю т и не у щ е м л я ю т и з б и р а т е л ь н ы х п р а в г р а ж д а н , п о с к о л ь к у о н и
р а с п р о с т р а н я ю т с я на к а н д и д а т о в , и з б р а н н ы х д е п у т а т а м и и р е а л и з о в а в ш и х
свои и з б и р а т е л ь н ы е п р а в а в п о л н о м о б ъ ё м е . В к а с с а ц и о н н о й ж а л о б е не
с о д е р ж и т с я д о в о д о в , о п р о в е р г а ю щ и х в ы в о д ы с у д а .

Р у к о в о д с т в у я с ь ст. 305 Г П К Р С Ф С Р , С у д е б н а я к о л л е г и я по
г р а ж д а н с к и м д е л а м В е р х о в н о г о С у д а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Р е ш е н и е В е р х о в н о г о С у д а Р е с п у б л и к и К а р е л и я от 12 м а р т а 2 0 0 2 года
оставить б е з и з м е н е н и я , а к а с с а ц и о н н у ю ж а л о б у М а к с и м о в а М . А . - без
у д о в л е т в о р е н и я .

О П Р Е Д Е Л И Л А :

С у д ь и

П р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ и й